fuiſſe unum et eundem s. 250 Cometam. Dices iterum: Confidero unum Cometam, qui, exempli gratia, decurrit ꝑacio unius diei 5 vel 6 partes circuli, et hinc ratiocinor de tota eius periodo, licet eam non abſolvat, quomodo in ꝑtellis fixis. Sic cum ꝑcio, Lunam diebus fingulis 12 partes in uno die percurrere, ꝑcio quoque, in quot diebus totum emetiatur circulum. Ita quoque de fingulis Cometis iudicandum, dum apparent. Reſpondeo, hoc quidem in Luna evidens eſſe, quia non tantum diurnus eius motus, ſed etiam tota eius periodus deprehendi potuit, et deprehenſa eſt veriſſime. De Cometis etſi fimiliter ex motu eius diurno de tota periodo ratiocinari poſſumus, tamen id erit ſolum in ratiocinio, non in rei veritate, cum nunquam integrum emetiantur circulum. Deinde cum, ut ſupra dietum eſt, inæqualem et inordinatum fervent motum, quomodo de integra ꝑꝑeriodo iuxta rei veritatem conſtitues? Urges adhuc, inquiens, minorem in Cometarum motu extricando difficultatem ſubeſſe, quam in ꝑtellis fixis, quia ob celerem eorum motum in uno et brevi tempore facilius ab uno homine illorum motus percipi poteſt, in affixis vero ut eorum motus cognofcatur, aliquot ſecula requiruntur. Reſpondeo, verum quidem eſſe, quod motus Cometarum facilius, quantum ad unum hominem et temporis brevitatem, deprehendi poſſunt, quam motus ꝑtellarum fixarum, qui et piures homines et multas annorum centurias requirit. Sed ad integram periodum Cometarum et ꝑtellarum fixarum cognofcendam et conſtituendam eadem utrobique apparet difficultas. In Cometis quidem, quia cito evaneſcunt et nunquam integrum emetiuntur circulum. In fixis vero, quia nunquam ad primas ſuas fedes revertentur. Imo vero dixerim ego: cum ꝑtellarum motus iam propemodum a bis mille annis nobis ꝑſpectus fit, Cometarum non item, facilius nos de fixarum periodo quam de Cometarum ratiocinari poſſe. Vides, mi TYCHO, ſiquidem ego non erro et reete iudico, nos non tantum difficultate, ſed etiam quaſi impoſſibilitate prohiberi, quo minus motus Cometarum certis adſtringantur legibus, doctriſque generalis de eorum motu tradatur. Sed cum tu ſcribas, te demonſtraſſe in illo Cometa anni 80, ipſum centri loco habuiſſe Solem, et circa ipſum inſtar O et O obambulaſſe, ego hæc accuratius in alijs quoque Cometis conſideranda quam temere reprehendenda aut in dubium vocanda eſſe cenſeo, et cum SOCRATE, ut ſupra dixi, credam, quæ non intelligam. Itaque nihil amplius his addam, ſed pleniorum de his omnibus abs te diſputationem expeetabo. Interim ut hæc meas amicas nugæ boni confulas, rogo.

Tabulas Aftronomicas longe aberrare a vero, compertum eſt multis, Sed quæ cauſa fit, quod iam a menſibus aliquot motus Saturni et Iovis reformatarum tabularum ab Alphonſino calculo differat paulo minus tribus integris gradibus, tu nobis aliquando in tuis novis hypotheſibus s. 251 explicabis. Ego ꝑfecto tantam differentiam in duobus illis Planetis huc uſque nunquam animadverti. De Epocha commutationis mediæ Cometæ anni 77 ad diem 24 Novembris dicis, te eam, quam MÆSTHLINUS ꝑofuit, accepiſſe. At ego ex ipſius dedomenis, ſubdueto calculo, deprehendi eam 15' minorem, quæ in exacta ſupputatione non eſſe negligenda exiſtimavi, cum ex Epocha conſtituta totum ædificium exurgat: ac feci id, ut non tantum ædificium a MÆSTHLINO extruetum conſiderarem, ſed etiam eius fundamenta examinarem. Sed cum tu differentiam illam ꝑ ꝑuſillo errore ducas, ego quoque de ea conten dere nolo. Porro differentia illa, quæ inter nos eſt in ꝑroſtaphæreſi, cum aſſeras eam provenire ex acceptione diverſorum terminorum, nimirum meam reſpicere 24 Novemb., tuam vero 26 Ianuarij, in tua hac ſolutione lubens acquieſco. Mihi nunc de ijs novas conſiderationes ſuſcipere et omnia denuo ad calculum revocare aliæ occupationes vetant.

MUNNOSIJ libellum de nova ꝑtella Hiſpanico idiomate, ab ipſomet olim mihi miſſum et donatum, habeo, qui tamen eum Latinum faciat, habeo neminem. Sed et mihi nulla conſuetudo cum Hiſpanis. CORNELIUS FRANGIPANUS Italice ſcripſit, ſed quæ ad noſtrum ꝑoſitum faciant, plane nihil habet. Alios ſcriptores novæ ꝑtellæ nullos novi, quemadmodum in mea recognita Dialexi intelligere potuiſti, alioqui eos quoque produxiſſem in medium. APIANI libellum de Cometa anni 31 mitto. Ubi illum evolveris, quod intra ꝑꝑeriodum unum et alterum diem fieri poterit, remittes ad me ꝑ hunc tabellarium. Et cum intelligam, te non amplius egere TRAPEZUNTIJ commentarijs, eos quoque ad me remittes. De bibliotheca WITYCHIJ egi cum quodam meo amico. Sed is nunc legatione fungitur in Poloniam. Ubi redierit, agam cum eo diligentius, teque certiorum faciam. IOHANNIS PÆNÆ liber nunquam mihi contigit.

Quod ad Apologeticam reſponſionem tuam pertinet, hanc quoque ꝑrelegi diligentiſſime, eaque fane mirifice ꝑum delectatus. Tam ſolide enim et tam luculente reſpondeſ, et obiectiones CRAIGIJ diluis, ut mirum fane videri poſſit, quid contra tam evidentia vel hincere CRAIGIUS aut quivis alius poſſit. Quod ſi CRAIGIUS ꝑerget veritati obſtrepere, in longe maiorem incurret reprehentionem apud veritatis amantes, quam quod ego in Nova Stella ꝑarum ex arte ſuo iudicio ꝑæſtiterim. Sed fit ita, ut ille iudicat: ego certe illud ꝑarum multo glorioſius mihi eſſe duco, quam ſi manifeſte veritati repugnarem. Primus ego, quid alij ꝑenferint, ignorans, libera voce et ſcripto ꝑrotuli, Novam Stellam non fuiſſe Cometam, nec in elementari regione, ſed in æthere: licet ꝑenferim et ꝑrotulerim fieri poſſe, ut Cometæ in utraque regione, ꝑuta elementari et ætherea, oriantur, qua de re ætas ꝑoſterior <sup>32\*</sup> s. 252 reetius iudicabit. Primus etiam labefaetavi opinionem ARISTOTELIS de Cometis, quam CRAIGIUS mordicus retinet, et ꝑro ea velut ꝑro aris et focis ꝑepugnât. Sunt, fateor, mea, quæ tum attuli, admodum exilia, et, quoad doctriſnam ꝑarallaxium, plurima in eis deſiderari. Sed et hæc deinceps aliquantulum recognovi. Tu vero his ſupremam manum impoſuiſti. Quamobrem tibi libenter arena cedo. Mihi interea apud bonos et ꝑrobatos ad veniam, non dico ad gratiam, ꝑromerendam ſufficiet, quod in negotio ꝑrofecto difficili (quod nemo unquam, quod ſciam, aggredi, nec ab opinione ARISTOTELIS diſcedere, metu obtretatorum et invidorum, quibus nemo unquam vir bonus ac doctus et veritatis magis quam amicitiaꝑ ꝑtudioſus fatiffecerit, auſus eſt) ꝑro virili laborare ꝑtuderim, ꝑrimuſque, ut dixi, in hoc angulo hanc glaciem ꝑecuerim, et in incognita via novas orbitas impreſſerim. Utinam vero CRAIGIUS mea illa exilia faltem umbra

veritatis evincere potuisset, habuisset illi gratiam. Sed cum non potuerit, nec poterit unquam, mirum fane non est, quod tua firmissima solidissimaque ne minima quidem in parte labefacta sit. Hoc unum egisse video, ut postposita veritate opinionem ARISTOTELIS fartam teetam conservaret constabili retque. Verum fuit pro nobis veritas, licet adhuc deferta et pauper, nec fulta splendido aliquo patrocinio vel veterum vel recentium Philosphorum, efferet tamen suos radios deinceps clarius splendetque, quantumvis nunc frivolis quibusdam obiectionibus et fophisticis ratiunculis obtenebretur. Certe si quis meliora nostris, quæ vel de Nova Stella vel de Cometis protulimus, et abs te solidius multo prolata sunt, afferet, libenter amplectemur. Verum qui nec meliora affert, nec solide aliena refutat, sed tantum rixandi studio contradicit, istud malevoli et invidi hominis est indicium. Miror, cur CRAIGIUS miscet meam Novam Stellam cum meo Cometa, cum egomet ingenue fassus sim, certitudinem mearum observationum Cometæ non posse certare cum certitudine observationum Novæ Stellæ, neque mihi fuisse ad manum ea instrumenta, neque eas commoditates observandi Cometam, quas habui in Nova Stella. Nosti etiam memet et in Nova Stella et in Cometa, agnita veritate, partim sponte correxisse quædam, partim abs te et a PRÆTORIO alijque de quibusdam amice monitus nonnulla emendasse. Magis fane miror, CRAIGIUM illam mutationem || sententiæ in melius, quasi probro, incertitudini et inconstantiæ adscribere, quæ virtuti et ingenuitati adscribenda fuit. Turpe enim non est errorem, agnita veritate, corrigere. Sed errorem contra veritatem hominis in gratiam tueri, id vero est turpissimum. Quasi vero ipsa experientia non testetur, priores dies studiorum discipulos posteriorum esse folere. Sed vides, quid non audeant isti, qui in verba fui magistri iurârunt. Omnes etiam Mathematicos, qui Cometas æthereos esse asseruerunt, absurdum s. 253 tatis arguit, non animadvertens, dum opinionem ARISTOTELIS mordicus tenere et tueri conatur, nec nostra evertere potest, se ipsum in longe maiores absurditates implicare, quemadmodum abs te eruditissime evincitur. Quid, quod magna audacia et quidem falso accusat præclarum artificem REGIOMONTANUM, quod huc usque nec ab illo nec ab ullo Mathematico fuerit demonstratum, quomodo Cometarum remotio a Terra definienda sit, quando nimirum proprio incedunt grege, et propterea REGIOMONTANI demonstrationem abire in absurdum? Atqui, optime TYCHO, CRAIGIUS hac in re turpissime fallitur, magnaque iniuria afficit optimum artificem REGIOMONTANUM, qui in suo illo præclaro de Cometa libello problema 2. 3. 4. diferte monet, in indagatione parallaxeos proprii Cometæ motus rationem habendam esse, quemadmodum abs te quoque eius motus ratio habita est. Quare dum ea CRAIGIUS omnibus Mathematicis impingit, tibi quoque non levem facit iniuriam. Ego quidem in eo Cometa et in altero quoque eius motum proprium me neglexisse sciens volensque, lubens fateor. Sed ne ex eius neglectione notabilis et minime ferendus error exurgeret, meas observationes parvulo interiecto tempore institui, in quo non admodum fenfibilis variatio motus proprii Cometæ fieret: deinde iudicavi, fatis esse, consistere in mediocritate et faltem propius collimare ad veritatem, quam ab alijs hucusque factum est: quemadmodum præclare dixit REGIOMONTANUS: thesauros naturæ nos non evacuare, sed in plerisque fcibilibus ipsi veritati propinquum degustandum mortalibus concedi: quasi diceret, fatis esse in eo gradu subfistere, qui veritatem penitus non evertat. Hæc pro defensione REGIOMONTANI, adeoque veritatis, dicere volui. Neque tamen eo inficias, quin melior aliqua ratio vel abs te, vel ab alijs inveniri possit. Interea certitudinem demonstrationum REGIOMONTANI firmam manuram esse, libere pronuncio, quam neque CRAIGIUS, nec quifpiam alius ullius absurditatis convincere poterit. Subolfecit fane REGIOMONTANUS quiddam aliud de Cometis, quam quod scholæ ex ARISTOTELE publice docerent. Sed propter eius auctoritatem non ausus est a recepta sententiâ difcedere: qui si nunc viveret vidissetque Novam Stellam, sine dubio erubisset, et accuratiores Cometarum considerationes adhibuisset, nec ullum dubium est apud me, quin præposita veritate nostræ sententiæ subscripsisset. Sed quid ego de his apud te, qui hæc omnia multo solidius pertraetaveris, ac CRAIGIJI rationes et obiectiones omnes ita dilueris, ut quid illis amplius ad asserendam veritatem adjici possit, non videam. Aliud refert nihil quam ut, pro tua humanitate et candore, mea hæc æqui bonique confulas, et ijs, quæ a me vel prætermissa, vel minus reete intelleta sunt, veniam des. Vale, mi dulcissime TYCHO, et me folito tuo amore fac profequare. s. 254 Data Pragæ II. Iunii novo stylo, qui dies fuit feria secunda Pentecostes Anno 1590.